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Sposób wytwarzania barwników zawiesinowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
barwników zawiesinowych o wzorach 1—4.

Znany jest sposób wytwarzania tych barwników
przez kondensację chlorowcoamino- i chlorowcohy-
droksyantrachinonów i ich pochodnych z 2-merkap-
tobenzotiazolem, 2-merkaptobenzimidazolem i 2-
merkaptobenzoksazolem oraz ich pochodnymi.

Sposobem według wynalazku kondensuje się ni¬
trową pochodną antrachinonu, np. l-amino-4-nitro-
lub l-amino-2-metylo-4-nitroantrachinon albo 4,8-
dwunitroantrarufinę, z 2-merkaptobenzotiazolem.
W przypadku stosowania pochodnych nitrowych
aminoantrachinonu korzystnie jest używać 2-mer-
kaptobenzotiazol w postaci soli sodowej lub też do¬
dawać do mieszaniny reakcyjnej węglanów alkalicz¬
nych. Reakcję kondensacji prowadzi się w środowi¬
sku rozpuszczalników organicznych takich, jak ni¬
trobenzen, dwumetyloformamid, metanol, etanol
lub w wodzie, w temperaturze 150—200°C.

Wytworzone sposobem według wynalazku barw¬
niki zawiesinowe o wzorach 1—4 barwią włókno
syntetyczne, zwłaszcza z poliestru liniowego, na ko¬
lory od czerwonego do fioletowego.

Wynalazek ilustrują, nie ograniczając zakresu jego
stosowania, następujące przykłady, w których częś¬
ci i procenty oznaczają części i procenty wagowe:

Przykład I. 10 części l-amino-4-nitroantrachi-
nonu, 8 części 2-merkaptobenzotiazolu, 100 części
dwumetyloformamidu i 8 części węglanu potasowe¬
go ogrzewa się w temperaturze wrzenia pod chłod-
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nica zwrotną w ciągu 3 godzin, po czym chłodzi się
masą reakcyjną do temperatury 50°C, zadaje 100
częściami wody i odsącza produkt. Otrzymuje się
czerwony bezpostaciowy osad l-amino-4-benzotia-
zolilomerkaptoantrachinonu, barwiącego włókno po¬
liestrowe w temperaturze 130° pod ciśnieniem na
kolor czerwony.

Przykład II. Postępuje się sposobem, podanym
w przykładzie I, stosując jako związek wyjściowy
l-acetyloamino-4-nitroantrachinon. Otrzymuje się
l-acetyloamino-4-benzotiazolilomerkaptoantrachi-
non, barwiący włókno poliestrowe w temperaturze
130°C pod ciśnieniem na kolor czerwony.

Przykład III. Postępuje się sposobem, poda¬
nym w przykładzie I, stosując zamiast l-amino-4-
nitroantrachinonu taką samą, jak w przykładzie I,
ilość l-amino-2-metylo-4-nitroantrachinonu. Otrzy¬
muje się czerwony bezpostaciowy osad l-amino-2-
metylo-4-benzotiazolilomerkaptoantrachinonu, bar¬
wiący włókno poliestrowe w warunkach, podanych
w przykładzie I, na kolor czerwony.

Przykład IV. 10 części 4,8-dwunitroantrarufi-
ny, 5 części 2-merkaptobenzotiazolu i 50 części dwu¬
metyloformamidu ogrzewa się w temperaturze wrze¬
nia pod chłodnicą zwrotną w ciągu 1 godziny. Otrzy¬
muje się l,5-dwuhydroksy-4-benzotiazolilo-8-nitro-
antrachinon, barwiący włókno poliestrowe w wa¬
runkach, podanych w przykładzie I, na kolor czer-
wonawofioletowy.

Grupę nitrową w otrzymanym podanym wyżej
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sposobem barwniku można poddać redukcji znanym
sposobem. Otrzymuje się l,5-dwuhydroksy-4-benzo-
tiazolilo-8-aminoantrachinon, barwiący włókno po¬
liestrowe w warunkach, podanych w przykładzie I,
na kolor czerwonawobłękitny. 5

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania barwników zawiesino¬
wych o wzorze 1—4 na drodze kondensacji pochod- 10

nych antrachinonu z merkaptobenzotiazolem, zna¬
mienny tym, że reakcji kondensacji poddaje się ni¬
trową pochodną antrachinonu, np. l-amino-4-nitro-
lub l-amino-2-metylo-4-nitroantrachinon albo 4,8-
dwunitroantrarufinę.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w przypadku stosowania pochodnych nitrowych
aminoantrachinonu używa się 2-merkaptobenzotiazol
w postaci soli sodowej lub prowadzi kondensację
w obecności węglanów alkalicznych.
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